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modeller end denne; der er selvfølgelig også 
andre beløb, man kunne sætte af til det, men 
vi betragter dette som et godt og første skridt 
på vejen til en forbedring af freds- og kon- 
fliktforskningen her i landet. Vi har fundet, 
som jeg sagde, at formen er brugbar -  det er 
jo noget, vi er nået frem til her på det sene- 
ste -  nemlig at andre end vi her i folketinget 
skal formulere, hvordan man bedst anvender 
midlerne inden for freds- og konfliktforsk- 
ningen. 

Vi har i betænkningen skrevet, at vi me- 
ner, det er nødvendigt, at man særlig lægger 
vægt på at forske inden for områder, hvor 
Danmark kan yde et særligt bidrag, i det he- 
le taget hvor små og mellemstore stater kan 
yde særlige bidrag, når det drejer sig om 
nedrustning og fredelig konfliktløsning. I 
denne sammenhæng kan man nævne et . 
forskningsområde som sammenhængen mel- 
lem samfundsstrukturen og konfliktløsnings- 
metoderne. 

Det kan også være, at man skal se på, om 
der er nye metoder til formidling af freds- og 
konfliktforskningsresultater. Når jeg siger 
det, er det, fordi vi særlig vil lægge vægt på, 
at der foregår noget oplysningsvirksomhed 
på dette felt. Den oplysningsvirksomhed, der 
foregår her, er godt nok blevet forbedret ved 
vedtagelsen af den sidste finanslov, men sta- 
dig væk kan man ikke sige, at der er tale om 
tilstrækkelige midler på feltet. Jeg tror også, 
man må sige, at vi mangler nye metoder til, 
hvordan vi bedst kan formidle disse forsk- 
ningsresultater til befolkningen. 

Dette kan vi altså betragte som et grund- 
lag, men afgørende for os er, at der arbejdes 
videre med hele oplysnings- og formidlingssi- 
den. Et skridt er taget med det, SNU gør i 
dag, men yderligere skridt er nødvendige. 

Steen Folke (VS): 
VS kan støtte de ændringsforslag, der lig- 

ger, og som jo reelt betyder, at det er et helt 
nyt forslag, vi har til behandling. 

Vi synes, det er godt, at der kommer et 
konkret resultat ud af bestræbelserne på at 
styrke freds- og konfliktforskningen i Dan- 
mark. Det er i høj grad påkrævet. Man må 
nok erkende, at SFs oprindelige forslag var 
meget bombastisk. Dette med at oprette et 
institut, tju-bang, og bruge 20 mill. kr. ville 
være udmærket, hvis det kunne lade sig gøre, 

men man må sikkert erkende, at med det 
meget spinkle miljø, der er i Danmark på 
dette felt, ville det være vanskeligt at springe 
ud i det lige med ét. 

Nu er man havnet i noget, hvor man går 
langt mere gradvis i gang, og det må vi nok 
erkende ikke behøver at være nogen dårlig 
måde at forsøge at stimulere freds- og kon- 
fliktforskningen på. Vi havde gerne set, at 
der var blevet sat noget større beløb af end 
de 2Y2-3Y2 mill. kr. i de kommende finansår, 
der er tale om, men vi synes trods alt, at de 
beløb er af en sådan størrelse, at der kan 
komme noget reelt ud af alle disse bestræbel- 
ser. 

Vi finder, at den procedure, man nu væl- 
ger, hvor man taler om en forsøgsperiode, 
men lægger op til, at forsøget faktisk skal 
føre til noget mere permanent, er fornuftig 
nok. Vi er også glade for, at man har fundet 
frem til en procedure for nedsættelsen af et 
sådant forberedende udvalg, hvor man sikrer 
en vis uafhængighed af statsmagten, uden- 
rigsministeriet, og hvem der ellers kunne 
tænke sig at blande sig i, hvordan dette ud- 
valg skal se ud. Det giver en chance for, at 
rammerne for den fredsforskning og kon- 
fliktforskning, der kommer i gang og bliver 
stimuleret, bliver af en sådan art, at det bli- 
ver en uafhængig og kritisk forskning, og det 
er det, der er brug for. Der er ikke brug for 
noget, der er underlagt det ene og det andet 
statslige ønske. Der er brug for en uafhængig 
og kritisk forskning, ellers fortjener en forsk- 
ning af denne type overhovedet ikke beteg- 
nelsen. 

Jeg vil gerne som fru Lone Dybkjær aner- 
kende, at socialdemokratiet er gået med til 
dette. Jeg skal ikke lægge skjul på, at jeg 
havde en vis skepsis over for, om man over- 
hovedet fik socialdemokraterne med, men nu 
vel, man er gået med, og det synes jeg er 
godt. Jeg hører til dem, der tvivler på, om 
dette nogen sinde var blevet en realitet under 
en socialdemokratisk regering. Der er altså 
visse fordele ved at have de borgerlige ved 
magten. 

Hermed sluttede forhandlingen om æn- 
dringsforslagene. 
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